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آرمان ملی- محمدسیاح: از ابتدای آغاز 
دولت سیزدهم موضوع تامین کسری بودجه 
در دستور کار دولت جدید قرار گرفت؛ هرچند 
در کنار هــر جمله از مســئولان دولت فعلی 
نقدی بر عملکرد دولــت روحانی به میان آمد 
و مقصر و متهم بدهی های کلان دولت جدید 
شد؛ ولی این دولت هم در اجرای سیاست های 
تامین مالی دولت قبلی که نقد بســیاری هم 
به آن داشت سنگ تمام گذاشت! هرچند که 
وزیر اقتصاد و امور دارایی از ابتدای نشســتن 
بر کرســی وزارت اقتصاد مدعی شد که قرار 
نیســت از روش های تامین مالی دولت قبلی 
که بدهی های سنگینی را ایجاد کرده استفاده 
کند. با این حال فروش اوراق قرضه، اموال مازاد 
و اخذ مالیات شــد روش های درآمدی دولت 
که به گفته خود وزیر اقتصــاد، فروش اموال 
مازاد با مشکل عدم اظهار شرکت های دولتی 
و مشکل تراشی آنها به کندی صورت می گیرد 
و از طرفی راهکاری بلندمدت هم نیســت و از 
آن ســو در بحث مالیات فرار مالیاتی گسترده 
و نبود سیســتم اخذ مالیات مدون عملا این 
دو حوزه درآمدی را بی اثر کرده اســت،  مانند 
فروش اوراق قرضه که آمارها نشان می دهند 
دولت سیدابراهیم رئیسی از زمان گرفتن زمام 
هدایت اجرایی کشور بیش از پنج ماهه ابتدای 
سال اوراق فروخته و درحالی که مدعی است 
در این مدت استقراضی از بانک مرکزی نداشته 
نقدینگی به بیــش از چهارهزار همت افزایش 
پیدا کرد! یکی از تنظیمات دولت ســیزدهم 
تزریق امید با استفاده از شعارهای خوشرنگ و 
لعاب است! اقتصاد کشور با مشکلات بسیاری 
مواجه است و روش دولت که منتقد دولت های 
قبلی و مدعی بهبود وضعیت اقتصادی همچنان 
در ابهام اســت. حتی با اینکه رســانه ها تمام 
تلاش خود را بــرای  موفقیت دولــت انجام 
می دهند، برخی کاســتی ها در دولت پنهان 
می ماند. رشد نرخ ارز و طلا و سکه، رشد قیمت 
خودرو، افت شاخص بازار سرمایه، نقدینگی و 
رشد تورم، استقراض از بانک ها به روش فروش 
اوراق قرضه اجبــاری، کاهش ذخایر ارزی و... 
از زمان روی کار آمدن دولت ســیزدهم اتفاق 

افتاده است. احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد که 
پیش از نماینده و منتقد دولت روحانی بود و 
همیشه در توئیت هایش راهکار بهبود وضعیت 
اقتصادی را می داد حالا نقال کارنامه مجازی 

دولت سیزدهم شده است! 
  واکنش »همتی« به توقف چاپ پول  
در حالی که وزارت اقتصاد و دارایی با انتشار 
عملکرد  خــود در 100 روز نخســت فعالیت 
مهمترین اقدام خــود را عدم اســتقراض از 
بانک مرکزی اعلام کرده اما این ادعا در حالی که 
پیش از این نیز با انتقاد کارشناسان و رسانه ها 
مواجه شــده بود این بار با واکنش رئیس کل 
سابق بانک مرکزی همراه شده است به گونه ای 
که عبدالناصر همتی می گویــد: تامین مالی 
دولت از بانک ها و برداشت آنها از بانک مرکزی 
تا رقم ۸0 هزارمیلیاردتومان در پایان آبانماه 
همان چاپ پول اســت. وی همچنین تاکید 
کرد: خریــد ارز دولت با نرخ نیمایی توســط 
بانک مرکزی در رشد پایه پولی نمایان خواهد 
شد و کندی رشــد پایه پولی بخشی به دلیل 
تامین واردات دارو و نهاده با منابع بانک مرکزی 

است.
  چاپ پول با اهرم فشار

احمد حاتم یزدی، کارشناس امور پولی و 
بانکی درباره اظهارت خاندوزی، وزیر اقتصاد 
مبنی بر توقف استقراض دولت از بانک مرکزی 
و نقــد عبدالناصر همتی، رئیس کل ســابق 
بانک مرکزی با بیان اینکه تامین مالی دولت 
از بانک ها و برداشــت آنها از بانک مرکزی تا 

رقم ۸0 هزارمیلیاردتومــان در پایان آبان ماه 
همان چاپ پول است، به »آرمان ملی« گفت: 
نمی دانم رقمی  که همتی بیان کرده درست 
اســت یا نه اما اصل قضیه درســت است. او 
ادامــه داد: دلیل آن هم این اســت که دولت 
اوراق قرضه صادر کرد ولی مردم این اوراق را 
نخریدند و دولت هم بانک ها را مجبور کرده که 
این اوراق را خریداری کنند! از آن طرف چون 
بانک ها پول نداشتند باید از حساب خود نزد 
بانک مرکزی برداشت می کردند. حاتم یزدی 
توضیح داد: منتهی بانک ها در حســاب و نزد 
بانک مرکزی هم پولی نداشتند و مانده حساب 
آنها نزد بانک مرکزی منفی شــد. به عبارت 
دیگر بانک ها از بانک مرکــزی قرض کرده و 
اوراق قرضه دولت را خریدند. این اتفاق دقیقا 
به معنای چاپ پول و افزایش نقدینگی است و 
مشخص نیست که قصد دولت در بیان چنین 

موضوعاتی چیست!
 شفافت مبهم!

این کارشناس پولی و بانکی درباره ادعای 
شفافیت اقتصاد در دولت جدید هم گفت: اینکه 
وزیر اقتصاد در چنین شرایطی که درباره فروش 
اوراق اطلاعات دقیقی داده نمی شــود چنین 
ادعایی کرده خود نشان می دهد که شفافیتی 
در کار نیست. دولت از بانک مرکزی با استفاده 
از بانک ها استقراض کرده است یعنی از بانک ها 
خواسته شده تا از بانک مرکزی قرض بگیرند 
و اوراق قرضه دولــت را بخرند! او ادامه داد: در 
ظاهر این گونه دیده می شود که دولت به طور 

مستقیم از بانک  مرکزی استقراض نکرده ولی 
چه فرقی می کند وقتی هــر دو روش موجب 
افزایش نقدینگی شده اســت. حاتمی یزدی 
در واکنش به این پرســش که موظف کردن 
بانک مرکزی از ســوی دولت بــرای خرید ارز 
دولت با نرخ نیمایی چه اثری در اقتصاد دارد؛ 
توضیح داد:  مشکل ارزی که دولت بانک مرکزی 
را مجبور به خرید آن کرده این است که وجود 
ندارد نه نرخی که برای آن تعییم شده است! 
ارزهایی که دولت مدعی است اصلا در دسترس 
دولت و بانک مرکزی نیست. این کاری است 
که روحانی هم انجام می داد و حالا رئیســی 
انجام می دهد! این اقــدام هم موجب افزایش 
نقدینگی می شود؛ اگر دلار در دسترس بانک 
مرکزی بود و می توانست آن را به مردم بفروشد 
یا با واردات کالا وارد کشور شود مشکلی نبود. 
او ادامه داد: ولی چون این ارز وجود ندارد و در 
کره جنوبی و عراق و ژاپن و... مانده اســت و به 
ایران نمی دهند این هم ایجاد نقدینگی به این 
بهانه است که بانک مرکزی اینجا ارز نسیه بخرد 
و منتظر آزادشدن ارز در سایر کشورها باشد و 
این موضوع از منظر علمی بسیار نادرست است. 
این اقدام دولت بدهی دولت هــا به بانک ها را 
افزایش می دهد. این کارشناس پولی و بانکی 
در پاسخ به این سوال که با توجه به وضعیت و 
عدم توانایی دولت در بهبود شرایط اقتصادی و 
عدم شفافیت مالی؛ دولت در بودجه سال آینده 
می تواند کســری را کنترل کند؛  افزود: قطعا 
نمی تواند،  تردید نداشته باشید تا وقتی داستان 
تحریم بانکی ادامه داشــته باشد ما دسترسی 
به درآمدهای ارزی مان نخواهیم داشت. تنها 
راه حل این مســاله احیای برجامی است که 
مورد نقد شدید آقایان قرار دارد!  اقتصاد ایران 
خواه ناخواه در گروه تحریم هاســت حتی اگر 
برخی این موضوع را قبول نکنند، امروز دولت 
سیزدهم هم در شــرایط حاضر راهی جز طی 
کردن مســیر دولت قبلی را در تامین کسری 
بودجه ندارد، اما قصد دارد با انداختن قصور به 
گردن دیگران خود را از زیرتیغ قضاوت بیرون 
بکشد! به هر حال این روش ها نمی تواند کمکی 

به حل مشکل اقتصادی کشورکند.

آرمان ملی: شورای نگهبان با استناد به نامه رئیس هیات 
عالی نظارت بر حسن اجرای سیاست های کلی نظام باردیگر 
مصوبه ساماندهی صنعت خودرو که از سوی مجلس و برای 
چندین بار اصلاح به تصویب رسیده بود را به دلیل آنکه ماده 
4 آن که مربوط به واردات به ازای صادرات خودرو و قطعات 
مربوطه می شد را مغایر با سیاســت های اقتصاد مقاومتی و 
حمایت از تولید عنوان می کرد به مجلس ارجاع داد. درواقع 
این مصوبه درحالی راهروهای مجلس و شــورای نگهبان را 
بلاتکلیف طی طریق می کند که خودروسازان و کارشناسان 
معتقدند برای ایجاد رقابت در بازار و جلوگیری از انحصاری 
که منافع ان اساسا به دو خودورســاز بزرگ کشور نمی رسد 
واردات کنترل شده الزامی  بوده و باید همگام با واردات قیمت 
خودروهای داخلی که هم اکنون شــکاف قیمتی کارخانه و 
بازارآزاد در برخی از محصولات به بیش از ۸0 درصد رسیده 
اصلاح شود. البته به نظر می رسد با بازگشت مجدد این مصوبه 
و از آنجایی که وزارت صمت اعلام کرده برای واردات خودرو به 
قانون نیاز نیست و این وزارتخانه قادر خواهد بود با ابزارهای 
تعرفه ای و متناسب با شرایط نسبت به صدور مجوز واردات 
اقدام کند این ذهنیت ایجاد می شــود که دیگر تمایلی برای 
بهارســتانی ها برای پیگیری و چانه زنی دوباره در خصوص 
این مصوبه وجود نخواهد داشــت. اگرچــه واکنش برخی از 
اعضای کمیسیون صنایع مجلس که ورود مجمع تشخیص 
مصلح به روال قانونگذاری را پدیده جدید دانسته و معتقدند 
اعلام نظر این هیات را قبــول ندارند و این به معنای تصویب 
طرح خواهد بود نشان دهنده کشمکش و ابهاماتی است که 
اجرایی شــده این طرح را در  هاله ای از ابهام قرار می دهد از 
ســوی دیگر با بلاتکلیفی برنامه های خودرویی فاطمی امین 
برای افزایش تولید و اصلاح قیمت ها احتمالا پیروزی مافیای 
خودرو حداقل تا پایان ســال حتمی  بوده و بازهم شاهد یکه 
تازی انحصارگرایان بازار آن هم در بازار پر رونق پایان ســال 

خواهیم بود.
 مغایر طرح با سیاست های نظام

براساس این گزارش، شورای نگهبان با استناد به نامه رئیس 
هیات عالی نظارت بر حســن اجرای سیاست های کلی نظام 

مجددا طرح ساماندهی صنعت خودرو را مغایر با سیاست های 
کلی نظام دانسته و آن را به مجلس بازگردانده است. در نامه 
شورای نگهبان به رئیس مجلس شورای اسلامی، آمده است 
که طرح ساماندهی صنعت خودرو که  با اصلاحاتی در جلسه 
مورخ بیست وششــم آبان ماه یک هزار و چهارصد به تصویب 
مجلس شورای اسلامی رسیده است، در جلسه مورخ 10 آذر 
1400 شــورای نگهبان مورد بحث و بررسی قرار گرفت و با 
توجه به اصلاحات به عمل آمده به شرح زیر اعلام نطر می شود: 
با توجــه به نامه شــماره 0101/101۳4۲ مــورخ ۲۶ آبان 
1400رئیس هیات عالی نظارت بر حسن اجرای سیاست های 
کلی نظام، که عینا به پیوست ارسال می شود خصوص مغایرت 
این مصوبه با سیاست های کلی نظام، مصوبه در موارد مذکور 

نامه مغایر بند ۲ اصل 110 قانون اساسی شناخته شد.
 پدیده ای جدید در قانون گذاری 

البته بازگشت مجدد این طرح با واکنش های مختلفی 
همراه شده به گونه ای که عزت ا... اکبری تالارپشتی در این 
باره می گوید: این طرح متعلق به مجلس دهم بود و زمانی که 
ایرادی به بندها گرفته شد به مجلس بازگشت که به مجلس 
یازدهم برخورد کــرد. در طرح صادرات خــودرو، قطعات 
خودرو و ارزی که دارای منشــأ خارجی باشد وجود دارد و 
مقرر شده بود منشأ ارز با تایید بانک مرکزی انجام شود که 
رئیس بانک مرکزی در نامه ای به رئیس مجلس اعلام کرد 
نمی توان منشــأ ارز را تایید کرد که این بند حذف شد. وی 
در ادامه  ورود مجمع تشخیص مصلحت نظام به این طرح 
را پدیده ای جدید عنوان کرد و افزود: روال قانونگذاری، این 
چنین اســت که آنچه در مجلس تصویب شده به شورای 
نگهبان می رود و در این شورا از نظر این که مغایرت با شرع 
و قانون اساسی نداشته باشــد، اظهارنظر می شود و مرجع 
ثالث را در قانونگذاری نمی پذیریــم. در نهایت با توجه به 
اظهارات نماینده شــورای نگهبان مبنی بر تایید طرح در 
شورای نگهبان، طرح واردات خودرو به مجلس برای ابلاغ 
باز می گردد و به صورت قانون، مصوب خواهد شد. از سوی 
دیگر محمد باقر قالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی  نیز 
پیش از این گفته بود کرد که مجلس یازدهم بر شکســتن 

انحصار بازار خودرو اصرار دارد و با واردات در ازای صادرات 
عمدتا قطعات یا خودروی مازاد در راستای کاهش قیمت 
همزمان با تقویت صنعت خودر گام بلندی برداشته است. 
فربد زاوه کارشــناس صنعت خودرو  نیز در این رابطه بیان 
داشــت: واردات خودرو طبق قانون می توانست تعرفه بالا 
داشته باشد تا دولت از منابع ارزی صیانت کند. قیمت زمانی 
بالا می رود که در یک شــرایط متعادل عرضه یک کالا کم 
می شود. او افزود: قیمت هیچ کالایی را نمی توان به صورت 
دستوری نگه داشــت، لذا راه کنترل افزایش عرضه است. 
واردات یکی از راه های افزایش عرضه است، افزایش عرضه به 
تولید داخلی وصل شده است. واردات و صادرات به این معنا 
است که مردم باید یک هزینه اضافی بدهند تا صادرکننده ها 
جان بگیرند. به گفته وی امکان صادرات خودرو وجود دارد و 
به راحتی برخی از قطعات را می توان به خارج از کشور صادر 
کرد، اگر بناست دولت دخالت نکند لازمه آن این است که 
مجلس قانون بالادستی بنویسد و دخالت های غیر قانونی 
دولت را به قوه قضائیه معرفی کند. گفتنی است نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی  در طرح ساماندهی صنعت خودرو 
نسبت به آزادسازی واردات خودرو به منظور ایجاد رقابت 
در بازار داخل اقدام کردند که این طرح مورد ایراد شورای 
نگهبان قرار گرفــت. مجددا نماینــدگان مجلس با انجام 
اصلاحات و رفع ایرادات شورای نگهبان در تاریخ ۲۶ ابان در 
صحن مجلس طرح فوق را مصوب کردند که بر اساس آن 
قرار شد هر شخص حقیقی و حقوقی ازای صادرات خودرو 
یا قطعات خودرو نسبت به واردات خودرو برای تنظیم بازار 
اقدام کند اما این طرح و در حالی که شــورای نگهبان خود 
معتقد است ایرادی نسبت به ان ندارد همچون دفعه گذشته 
بامخالفت هیات عالی نظارت بر حسن اجرای سیاست های 
کلی نظام که مــاده 4 آن را مغایر با سیاســت های اقتصاد 
مقاومتی و حمایت از تولید عنوان می کرد مواجه شــد و به 
مجلس بازگردانده شد حال باید منتظر شد و دید آیا مجلس 
بازهم بر رفع ایرادات و تصویب مجدد طرح اقدام می کند یا با 
سنگ اندازی هیات عالی نظارت از مواضع خود عقب نشینی 

خواهد کرد.

»آرمان ملی« بازگشت دوباره طرح ساماندهی خودرو از سوی شورای نگهبان را بررسی می کند:

پیروزی مافیای خودرو از پدیده ای جدید در قانو نگذاری
  تداوم سوچرانی مافیای خودرو از کشمکش دونهاد

بررسی گزارش وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی نشان می دهد: 
فقر غذايي در راه است

آرمان ملی: رئیس جمهور در آخرین اظهارت خود از کنترل 
تورم خبر داده و تاکید کرده مهمترین غول اقتصاد ایران در حال 
کاهش است اظهارتی که با آمار منتشر شده از سوی وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی در تناقض بوده به طوری که این وزارتخانه در 
بررســی روند قیمت اقلام خوراکی در آبان ماه اعلام کرده ۸۳.۳ 
درصد از اقلام منتخب متوسط قیمتی بالاتر از حد بحران را در این 
ماه تجربه کرده اند. درواقع حد بحران که براســاس تعریف حدی 
از قیمت  کالاهای منتخب اســت که نوسانات قیمت آن از میزان 
مطلوب خارج شده و در صورت ادامه منجر به افزایش تورم خواهد 
شــد. این حد براســاس افزایش ماهانه حداکثر 1.5 درصد برای 
قیمت هر کالا در نظر گرفته شده که برای یک دوره یک ساله 1۸ 
درصد خواهد بود. موضوعی که فارغ از دلایل این تناقضات آماری 
که در اکثر حوزه ها شاهد هستیم کارشناسان معتقدند این روند به 
شکل گیری فقرغذایی در جامعه منتهی شده که آثار و تبعات آن 

قابل جبران نخواهد بود.
 خروج قیمت کالاها از کنترل

در این رابطه بررسی ها نشان می دهد، اقلامی شامل برنج ایرانی 
درجه یک، برنج خارجی درجه یک، مرغ ماشینی، شیر پاستوریزه، 
ماست پاستوریزه، پنیر ایرانی پاستوریزه، تخم مرغ ماشینی، کره 
پاستوریزه، روغن مایع، موز، سیب، پرتقال، خیار، گوجه فرنگی، 
ســیب زمینی، لوبیاچیتی، عدس، قند، شــکر و چای خارجی 
بسته ای فراتر از حد بحرانی قیمت ها را دارند و به ویژه برنج درجه 
یک ایرانی، مرغ و تخم مرغ ماشینی، شیر و انواع محصولات لبنی 
و روغن مایع، گوجه فرنگی، ســیب زمینی؛ سیب و انواع حبوبات 
امتداد روند صعودی ماه قبل مشاهده می شود و در صورت عدم 
اصلاح سیاست ها، افزایش مجدد قیمت این کالاها دور از انتظار 
نیســت. همچنین در این گزارش آمده است که متوسط قیمت 
اقلام خوراکی مانند گوشــت گاو یا گوســاله و رب گوجه فرنگی 
در محدوده هشــدار قرار دارد و با توجه به شیب تند قیمت رب 
گوجه فرنگی و افزایش قیمــت گوجه فرنگی و صادرات محصول 
احتمال ورود بــه ناحیه بحرانی وجود دارد. همچنین متوســط 
قیمت اقلامی مانند گوشت گوسفند و پیاز در محدوده مطلوب 
است. طبق این گزارش، حد بحرانی قیمت ها نشان می دهد که 
قیمت برخی اقلام از کنترل خارج شده که این امر منجر به ایجاد 
تورم جهشی خواهد شد. این حد براساس افزایش ماهانه حداکثر 
۲ درصد برای قیمت هر کالا در نظر گرفته شده که برای یک دوره 
یک ساله ۲4 درصد خواهد بود و در این شرایط اتخاذ تصمیمات 
سریع و اقدام عاجل و حتی مداخله مستقیم در بازار برای کاهش 
قیمت ها ضروری است. همچنین حد مطلوب هم در این گزارش 
حدی از قیمت کالای منتخب است که با توجه به شرایط کشور، 
نوسانات قیمت در اطراف آن برای مصرف کننده قابل قبول به نظر 
می رســد. این حد براســاس افزایش ماهانه حداکثر یک درصد 
برای قیمت هر کالا در نظر گرفته شــده که برای دوره یک ساله 
1۲ درصد خواهد بود. براساس گزارش وزارت تعاون در مقایسه 
متوســط قیمت اقلام خوراکی در آبان ماه با مهرماه در ۳ قلم از 
کالاهای منتخب تغییرات بیش از 10 درصد بوده و بیشــترین 
افزایش قیمت ها در کالاهای مربوط به گوجه فرنگی با افزایش ۳۳ 
درصدی، رب گوجه فرنگی با افزایش 1۳ درصدی و سیب زمینی 
با افزایش 1۲ درصدی اســت. همچنین مقایسه متوسط قیمت 
اقلام خوراکی در آبان ماه با مدت مشــابه در سال گذشته نشان 
می دهد بیشــترین افزایش قیمت در اقلام پنیر ایرانی با افزاش 
79 درصدی، رب گوجه فرنگی با افزایش 75 درصدی و ماست با 

افزایش 7۳ درصدی است.
 توان خرید حداقل ها هم نیست

مرتضی افقه، کارشناس اقتصادی درباره رشد نرخ تورم و تاثیر 
آن بر معیشت مردم و سیاست های دولت سیزدهم برای بهبود 
رفاه جامعه گفت: متاسفانه با توســعه فقرغذایی در کشورمان 
مواجه هســتیم. امروز دیگر درآمد بخشی از مردم حتی کفاف 
خرید موادغذایی برای بقا را نمی دهد. باید توجه داشته باشیم در 
این دوره دیگر بحث ناتوان بودن مردم برای خرید مسکن، خودرو 
یا حتی موارد خوراکی با کیفیت نیســت بلکه مردم توان خرید 
حداقل های مواد غذایی را هم ندارند. کالاهایی مانند مسکن یا 
ســایر ملزومات افزایش رفاه مردم سال هاست که قدرت خرید 
انبوه مردم خارج شده است. مردم در این مدت فقیرتر شده اند و 
مختصر تولید ملی هم در انحصار و در اختیار عده ای خاص قرار 
دارد. این کارشناس اقتصادی تاکید کرد: امروز ابَرثروتمندانی 
داریم که مشابه آنها آمریکایی هایی هستند که در نظام مالیاتی 
دقیق در وفور ثروت و ســرمایه زندگی  می کننــد. البته اگر در 
کشورهای پیشرفته مانند آمریکا ثروتمندن بودن افراد به دلیل 
قابلیت آنها در تولیدات ملی اســت؛ اما در ایــران افراد به دلیل 
نزدیکی به قدرت های سیاسی ثروتمند می شوند و این موضوع 
نارضایتی مردم را تشدید می کند. افقه با اشاره به سیاست دولت 
برای حذف ارز 4۲00 تومانی بیان داشت:  در این شرایط عده ای 
هم از حذف ارز 4۲00 تومانی حرف می زنند که این پیشنهاد، 
توصیه یکسری اقتصاد خوانده هایی است که  درگیر تئوری های 
وارداتی هستند و قدرت تحلیل از شــرایط را ندارند. متاسفانه 
نماینده های مجلس، وزرا و مدیران هم اسیر این تئوری های ضد 
تولید و ضد توسعه شده اند. وی افزود: در صورت حذف ارز 4۲00 
تومانی از سبد خانوار مردم، شرایط معیشتی مردم بدتر خواهد 
شد چراکه دولت نشان داده به دلیل ناکارآمدی سیستم اجرایی 
و مدیریتی، در قسمت اول که افزایش قیمت ها است موفق عمل 
می کند اما در مرحله دوم و مهم که باز توزیع اقلام و کالاســت، 
نمی تواند مدیریت داشته باشــد و تجربه یارانه 45 هزارتومانی 
تکرار می شود. افقه ادامه داد: اگر وابســتگی غیرطبیعی تمام 
بخش ها به روابط خارجی ایجاد نشــده بود به طور قطع تجارت 
خارجی کشور در شرایط طبیعی می توانست به بهبود معیشت 
و افزایش رفاه مردم کمک کند. اما امروز به صورت غیرطبیعی به 
نفت و واردات کالاهای مورد نیاز بخش تولید و مصرف وابسته 
هستیم. در سه سال گذشته ذخایر کشور هم به امید اینکه با به 
روی کارآمدن دموکرات ها در آمریکا تحریم ها برداشته می شود 
مصرف شد، از ســوی دیگر جناحی که امروز اداره کشور را در 
دســت گرفته، برای اینکه نشــان دهد که رای مردم به دولت 
روحانی اشــتباه بود وانمود می کند که مشــکلات ارتباطی به 
تحریم ندارد و مشکل از مدیران و انتخاب مردم در ۸ ساله گذشته 
بوده است. این کارشــناس اقتصادی با اشاره به اقدامات دولت 
مردمی برای بهبود رفاه مردم، گفت: در این شــرایط سفرهای 
رئیس جمهور و کابینه دولت در حالیکه منابع مالی وجود ندارد 
به واســطه عدم امکان پاســخ دهی به انتظارات خود به تشدید 

سرخوردگی دامن می زند.

گزارش

بــازار
خودروارزسکه و طلا

197.000.000کوییک 347.000.000Rدنا27.816دلار آمریکا13.000.000سکه امامی

340.000.000شاهین285.000.000پژو پارس31.404یورو13.250.000سکه بهار آزادی

293.000.000وانت زامیاد )آپشنال(269.000.000پژو 206 تیپ 40.8322پوند انگلیس6.900.000نیم سکه

185.000.000ساینا265.000.000رانا پلاس7574درهم امارات3.930.000ربع سکه

252.000.000سمند 173.000.000LXسایپا 2260111لیر ترکیه2.400.000سکه گرمی

294.000.000پژو 175.000.000SLX 405تیبا23.250دلار کانادا1.319.769هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان(

گفت و گو
رئیس هیات مدیره شرکت فولاد مبنا تهران 
کمبود سنگ آهن زنجیره فولاد 

را تهديد می کند

آرمان ملی: در شــرایطی که رونــد تولید در 
زنجیره فولاد متناسب با نیاز بوده و کمبودی چندانی 
وجود ندارد اما اعمال سیاســت های دســتوری از 
یک سو و همچنین نوســانات نرخ ارز از سوی دیگر 
باعث شده تا در برخی از حوزه ها شاهد شکل گیری 
انحصار باشــیم. موضوعی که به اعتقاد فعالان این 
حوزه اگرچه حمایت دولت از تولید اجتناب ناپذیر 
اســت؛ اما این سیاســت باید بــا بهره گیــری از 
راهکارهایی همچــون مشــوق های صادراتی و یا 
اعمال معافیت های مالیاتــی  صورت گیرد و دولت 
اجازه دهد بازار روال طبیعی خــود را طی کند. در 
این راســتا رضا دیده ور رئیس هیات مدیره شرکت 

فولادمبناتهران پاسخگوی سوالات بود.
  در ابتدا در زمینه نحوه فعالیت شرکت 

توضیح دهید؟
شــرکت فولاد مبنا تهران در زمینه تامین مواد 
اولیه صنایع بالادســتی زنجیره فــولاد همچون 
محصولات ســنگ آهنی فعالیت داشته و همزمان 
با حضور در حوزه پایین دســت زنجیره به صورت 
تخصصی و تامین تمامی مقاطع فولادی و صنعتی 
کارخانجات صنعتی و ســاختمانی به گســترش 

فعالیت ها خود اقدام کرده است.
 با توجه به نوع فعالیت شــرکت که به 
تامین مواداولیه مورد نیــاز زنجیره فولاد 
اختصاص دارد درحال حاضر روند کنونی بازار 

را چگونه ارزیابی می کنید؟
باید توجه داشت که در حال حاضر به لحاظ تولید 
در زنجیره مشکلی وجود ندارد و میزان تولید منطبق 
بر نیازهای بازار صورت می گیــرد، اما قیمت ها در 
بازار باید براساس شرایط عرضه و تقاضا و به صورت 
واقعی کشف شود و سیاست های دستوری تنها به 
برهم خوردن تعادل در نظــام عرضه و تقاضا منجر 
خواهد شــد. اگرچه هم اکنون برخی شرکت های 
واسطه ای با مهندسی عرضه به ایجاد رونق کاذب و 

کسب سودهای بالا اقدام می کنند.
 بزرگترین چالش کنونی زنجیره فولاد 
چیســت؟، چه راهکاری را در این خصوص 

پیشنهاد می کنید؟
طرح جامع فولاد کشور دســتیابی به ظرفیت 
تولیــد 55 میلیون تنــی فــولاد را در افق 1404 
برنامه ریزی کرده اســت. امــا با توجه بــه ذخایر 
کنونی کشف شــده ســنگ آهن برای تحقق این 
میزان تولید حداقل کمبود 40 تا 50 میلیون تنی 
سنگ آهن پیش بینی می شود که در این راستا لازم 
است رویکرد دولت به ســمت افزایش فعالیت های 
اکتشافی متمرکز شــود و از سوی دیگر لجستیک 
از دیگر چالش هایی اســت که زنجیره فولاد با آن 
مواجه است به گونه ای که ضعف در زیرساخت های 
حمل ونقلی و عدم امکان پهلوگیری کشــتی های 
بزرگ در بنادرجنوبی باعث شده تا هزینه های تولید 
و صادرات با افزایش مواجه شــود که این موضوع 
رقابت پذیری را به ویژه در بازارهای صادراتی کاهش 

داده است.
 در خصوص بازارهــای صادراتی و روند 
حضور شرکت ها بازرگانی در این حوزه توضیح 

دهید؟
بازار جهانی فولاد در شرایط مطلوبی قرار دارد 
و با کاهش میزان تولید از ســوی کشورهای چین 
و روسیه قیمت محصولاتی فولادی در بازار جهانی 
با افزایش مواجه شــده است از ســوی دیگر الزام 
واحدهای فولادی برای رعایت کف عرضه در بورس 
کالا باعث شده تا شرکت های تولیدی برای استفاده 
حداکثری از شکاف قیمتی نرخ دلار با ریال به طور 
مستقیم نســبت به صادرات محصولات خود اقدام 
کنند و عملا اجازه فعالیت شرکت های بازرگانی را در 
این حوزه نمی دهند به گونه ای که شاهد حذف این 
شرکت های از چرخه فعالیت های صادراتی هستیم.

 با توجه به اهمیت ورق های فولادی در 
تولید صنایع پایین دستی بازار این محصول 

را چگونه ارزیابی می کنید؟
 در حال حاضر تولید و عرضه ورق های فولادی 
تنها از طریــق فولاد مبارکه صــورت می گیرد که 
این شرکت نیز سیاست خود را تنها عرضه ورق به 
واحدهای تولیدی از طریق سامانه بهین یاب متمرکز 
کرده اســت این در حالیســت که عرضه نادرست 
به همراه وجود تقاضای کاذب باعث شده تا ورق های 
فولادی به جــای تولید به بــازار آزاد وارد شــوند. 
درواقع تردید وجود ندارد کــه دولت از این طریق 
قصد دارد تولید را حمایت کند اما به نظر می رســد 
این نوع حمایت چندان موفق نبوده و بهتر اســت 
دولت حمایت خــود را از طریق روش های دیگری 
همچون ارائه مشوق های تولید و صادرات به همراه 
معافیت های مالیاتی و همچنین ارائه تســهیلات 
مناســب انجام دهد و بــا پرهیز از سیاســت های 
دستوری اجازه دهد بازار از طریق روال طبیعی خود 
زمینه کشف قیمت های واقعی و برقراری تعادل در 

عرضه و تقاضا را فراهم کند .  
 اصلی ترین چالش شرکت های فعال در 

حوزه بازرگانی زنجیره فولاد چیست؟ 
اصلی ترین و مهمترین چالشی که هم اکنون در 
حوزه فعالیت های بازرگانی در زنجیره فولاد وجود 
دارد نوسانات ارزی به همراه شرایط تحریم است که 
مبادلات مالــی و نقل وانتقال کالا را تحت الشــعاع 

قرار می دهد.

»آرمان ملی« از تکرار ادعای عدم استقراض وزیر اقتصاد گزارش می کند:

میان بر استقراضی دولت از جیب بانک ها  
  چاپ پول در پوشش فروش اوراق به بانک ها


